
Vize Velehradu 2045 
 
Velehrad je prosperující sebevědomá obec využívající potenciál poutního 
místa. 
 
Zajišťuje kvalitní životní podmínky všech svých občanů. 
 
Podnikání přispívá k soběstačnosti obce. 
 
Obec spolupracuje s církví ke vzájemnému prospěchu. 
 
Občané jsou na Velehrad hrdí, udržují dobře sousedské vztahy, udržují tradice 
a zakládají nové. 
 
Školy na Velehradě rozvíjejí osobnosti a dávají kvalitní základ pro život. 
 
Komunitní vzdělávání přispívá k celoživotnímu učení všech a k rozvoji obce. 
 
Společenství občanů Velehradu vytváří podmínky pro kvalitní život všech 
generací a sociálních skupin, oceňuje jejich přednosti a nabízí místa a 
příležitosti k setkávání. 
 
Stavby, stromy a zeleň jsou citlivě sladěny s místem a krajinou. Občané jsou 
ohleduplní k životnímu prostředí. 
 
Zemědělská a lesní půda na území obce je zemědělci, vinaři a lesníky chráněna 
a využívána k odpovědnému hospodaření. 
 
Velehrad je křižovatka kultur Evropy, jeho tradice a duchovní odkaz zavazují a 
spojují. 
 
Lidé dobré vůle na Velehrad přijíždějí a také v obci žijí. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Návrh čtyř priorit rozvoje obce s jednotlivými opatřeními a 
jejich konkrétními příklady  
 
 
 
Priorita 1 
SPRÁVA OBCE, FINANCE, PODNIKÁNÍ, ZAMĚSTNANOST A 
INFRASTRUKTURA 
Obec je spravována na principech trvale udržitelného rozvoje. 
V obci jsou vytvářeny podmínky pro rozvoj a zachování podnikání, 
sociálních a veřejných služeb, což vede k udržení a vytváření pracovních 
příležitostí. 
Jsou vyhledávány a využívány možnosti vícezdrojového financování. 
Je budována dopravní infrastruktura a je zvyšována dopravní bezpečnost 
ve spolupráci s okolními obcemi a s ohledem na turistický provoz. 
Je rozvíjena a posilována mnohostranná komunikace mezi všemi aktéry 
působícími ve veřejném prostoru. 
 
Opatření 1.1 
Usilovat o smysluplné využívání budov v obci. 

1. Rekonstrukce budovy základní školy a obnova jejího vybavení 
2. Dokončení rekonstrukce budovy mateřské školy a obnova jejího vybavení 
3. Využití budovy pošty pro veřejnost (bytové jednotky, služby, ordinace 

lékařů, komunitní zázemí pro spolkovou činnost 
4. Bývalé DZP Salašská – využití pro výstavbu bytů pro seniory, zázemí pro 

ordinace, poskytování sociální služby pro region  
5. Využití budovy turistického centra – vytvoření bistra s návazností na park 
6. Využití budovy a sklepů Magna Moravia 

 
Opatření 1.2 
Vést jednání s krajem o udržení sociálních služeb v obci. 

1. Průběžná aktivní jednání se Zlínským krajem s cílem pokračování 
poskytování sociálních služeb SSLUH  

 
Opatření 1.3 
Využívat turistický potenciál obce jako zdroj financí. 

1. Rekonstrukce a další budování Kempu Velehrad  
2. Vybudování krytého zázemí pro poutníky (altán, stánky, občerstvení) využití 

travnaté plochy za Cyrilkou 
3. Provoz hotelu Mlýn 
4. Rozšíření parkovacích ploch 

 
 
Opatření 1.4 
Budovat a rozšiřovat místa pro sportovní aktivity. 

1. Výstavba nového a rekonstrukce stávajícího dětského hřiště 
2. Rozšíření sportovních aktivit v kempu (např. multifukční hřiště, koupací 

biotop) 



3. Oprava cyklostezek a vybudování odpočívadel pro cyklisty se zázemím  
4. Oprava fotbalového hřiště – povrch a rozšíření  
5. Rekonstrukce a rozvoj sportovišť 

 
 
Opatření 1.5 
Zajišťovat podmínky pro mladé rodiny (bydlení, služby + veřejnou 
infrastrukturu). 

1. Vytváření bytového fondu pro mladé rodiny (např. na poště) 
2. Byty pro seniory (např. naproti hasičské zbrojnice, v budově pošty, 

v budově bývalého DZP Salašská) 
3. Rozšíření výstavby v ulicích Nad Chmelnicí a Na Nivách  

 
 
Opatření 1.6 
Spolupracovat s partnerskými obcemi doma i v zahraničí. 

1. Spolupráce s partnerskými obcemi Terchová a Tetín 
2. Navazování spolupráce s místy v návaznosti na Cyrilometodějskou tradici a 

Cisterciácký řád 
 

 
Opatření 1.7 
Modernizovat a rekonstruovat inženýrské sítě s cílem jejich uložení pod zemí. 

1. Vytvoření kapacitně dostačující rozvodné soustavy elektrické energie pro 
budoucí potřeby využití pro solární zdroje 

2. Vybudování sítě optického kabelu pro domácnosti 
 
Opatření 1.8 
Posilovat bezpečnost obyvatel i návštěvníků v obci s ohledem na vysoký podíl 
cestovního ruchu a masové akce. 

1. Rozšířit síť přechodů v obci 
2. Vybudovat bezbariérové chodníky v centru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Priorita 2 
LIDÉ – VZTAHY, KOMUNITNÍ ROZVOJ, VZDĚLÁVÁNÍ A 
CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 
Občané bez rozdílu věku jsou motivováni k aktivnímu sousedství, zájmu 
o život v obci, veřejný prostor a budování občanské společnosti. 
Je prohlubována místní identita stavící na tradicích a duchovním odkazu 
Velehradu. 
Vzdělávání občanů obce je založeno na otevřenosti, spolupráci a aktivitě 
škol a rozvíjeno komunitním celoživotním učením se zvláštním důrazem na 
kritické myšlení, osobní rozvoj občanů a udržitelný rozvoj obce. 
 
Opatření 2.1 
Propojovat partnerskými akcemi a projekty spolupráci různých segmentů obce 
(zejména části komunity a spolky, sociální ústavy, školy, církevní instituce 
a samosprávu). 

1. Vytváření, organizace, spolupráce a podpora kulturních, společenských, 
duchovních a sportovních aktivit  

 
 
Opatření 2.2 
Koncipovat a budovat nová místa setkávání s využitím komunitního 
projednávání s občany. 

1. Vybudování parku u turistického centra 
2. Otevření barokní zahrady pro veřejnost  

 
Opatření 2.3 
Zrušeno – obsahově stejné s 2.1 
 
Opatření 2.4 
Zapojovat děti a mládež do obecního života, podporovat a oceňovat vedoucí 
celoročně pracujících skupin. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
 
Opatření 2.5 
Vytvářet a zdokonalovat systém na podporu iniciativy občanů a zájmu o dění v 
obci. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
 
Opatření 2.6 
Prohlubovat spolupráci mezi školami navzájem a mezi školami a komunitou. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
 
Opatření 2.7 
Vytvářet a naplňovat dlouhodobý strategický plán základní školy s cílem zvýšit 
její úroveň, atraktivitu a otevřenost směrem k obecnímu společenství, stejně 
jako její konkurenceschopnost. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
  
 



Opatření 2.8 
Rozvíjet komunitní vzdělávání dospělých, teenagerů a seniorů podporující 
zájmy, rozvoj osobnosti a sociální cítění i s využitím přesgeneračních aktivit. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
 
 
Opatření 2.9 
Realizovat vzdělávací aktivity pro různé věkové a sociální skupiny zaměřené na 
udržitelnost. 

1. Podpora a spolupráce při stávajících aktivitách a rozvoj nových   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Priorita 3 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ, ODPADY 
Je chráněn a dále prohlubován „genius loci“ Velehradu.  
Výstavba, nakládání s krajinou a péče o životní prostředí uvnitř i vně 
obce jsou tomu podřizovány. 
 
Opatření 3.1 
Zpracovat, udržovat a aktualizovat urbanistickou studii Velehradu jako jeden ze 
závazných rozvojových dokumentů obce. 

1. Důsledné dodržování územního plánu obce 
2. Vytváření územních studií ro rozvoj menších lokalit 

 
 
Opatření 3.2 
Chránit krajinu Velehradu a slaďovat stavební, zemědělské i krajinotvorné 
záměry k zachování a posilování uceleného urbanistického působení a souladu 
obce s krajinou. 

1. Krajinné prvky a opatření v krajině pro zadržování vody na katastrálním 
území Velehrad 

2. Vytvářet prvky pro podporu biodiverzity krajiny   
3. Využívání obnovitelných zdrojů energie pro veřejné i soukromé budovy 
4. Výsadba a údržba zeleně v intravilánu a volné krajině  
5. Přechod domácností a institucí k ekologickému vytápění 
6. Kontrola dodržování norem pro vytápění v domácnostech 

 
Opatření 3.3 
Zvyšovat zájem a odpovědnost všech skupin občanů, podnikatelů, zemědělců 
a lesníků o životní prostředí zejména o kvalitu a zachování půdního fondu. 

1. Realizace komplexních pozemkových úprav v kú Velehrad 
2. Výkup pozemků pro obec pro KPÚ 
3. Vzdělávací aktivity pro hospodařící subjekty, vlastníky pozemků, 

zahrádkáře, vinaře, žáky a studenty 
4. Vzájemná spolupráce a informovanost o zásadnějších plánech v území 
5. Spolupráce s ekologicky hospodařícím zahradnictvím v obci 
6. Podpora lokálních zemědělců 
7. Pokračování ve fungování zahrádkářské osady v Kotlí 

 
 
Opatření 3.4 
Vyžadovat plnění všech preventivních a agrotechnických opatření pro 
zabránění erozi půdy a jejímu znehodnocování s důrazem na zadržování vody v 
krajině a ochranu vodních zdrojů. 

1. Vytváření a údržba krajinotvorných prvků (např. výsadby stromů a keřů, 
zatravňovací pásy, biokoridory a biocentra, retenční nádrže) 

2. Zadržování a využívání vody ze střech (budovy obecní, arcibiskupské, 
krajské, soukromých vlastníků) 

3. Maximalizace vodopropustných povrchů komunikací a odstavných ploch 



 
Opatření 3.5 
Rozvíjet odpadové hospodářství v obci vyváženě s ohledem na potřeby občanů 
a turistický ruch. 

1. Vzdělávací aktivity v přístupech k minimalizování odpadu a nakládání 
s odpadem (mateřská škola, základní škola, veřejnost) 

2. Vytvoření malé kompostárny pro bio-odpad a jeho zpětné využití 
3. Vytvoření sběrného místa pro velkoobjemný odpad 
4. Veřejné kulturně-společenské akce pořádat s minimem odpadu 

 
Opatření 3.6 
Nabízet různé možnosti nakládání s rostlinnou hmotou a předcházet tím vzniku 
odpadů. 

Viz 3.5 
 

Opatření 3.7 
Usilovat všemi způsoby o čisté ovzduší v obci v průběhu topné sezony a 
vyžadovat plnění zákonných předpisů. 
 Viz 3.2 
 
Opatření 3.8 
Podporovat využívání dešťové vody. 

Viz.3.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Priorita 4 
TURISTIKA, HISTORIE, MÍSTNÍ IDENTITA A DUCHOVNÍ ODKAZ 
Je turisticky využívána a zdůrazňována jedinečnost Velehradu 
v evropském kontextu, a to jako poutního místa i křižovatky kultur. 
Je posilována místní identita občanů stavící na historické roli 
Velehradu, jeho duchovním odkazu a zasazení Velehradu do lidové 
kultury Slovácka. 
 
Opatření 4.1 
Propojovat aktivity církevní a světské turistiky v obci a nabízet doplňkové 
turistické zajímavosti a zážitky. (Naučná stezka, sportovní vyžití, vzdělávací 
programy a pásma.) 

1. Vytvářet společný management a marketing cestovního ruchu na 
Velehradě 

2. Spolupráce v aktivitách Evropské kulturní stezce sv. Cyrila a Metoděje 
3. Spolupráce v aktivitách Cisterciácké krajiny 
4. Fungující gastro zázemí pro místní i návštěvníky (např. bistro, hospoda, 

bufet, food truck) 
5. Tvorba a nabídka programu pro aktivity na Velehradě mimo letní sezonu 

(např. víkendové/týdenní programy umělecké, osobního rozvoje) 
 
Opatření 4.2 
Systematicky budovat turistickou infrastrukturu a informační systém pro 
návštěvníky tak, aby neomezoval život občanů. 

1. Rozvoj a rekonstrukce informačního systému v obci  
2. Prodloužení časů autobusového spojení o víkendech 
3. Pořízení autobusu Mikroregionem Buchlov pro využívání členskými obcemi 
4. Vybudování elektro nabíječky pro auta a kola 
5. Výstavba menších parkovišť a organizace parkovného 
6. Budování, rekonstrukce a údržba infrastruktury pro návštěvníky Velehradu 

(poutní, cyklo, pěší atd.) 
 

 
Opatření 4.3 
Zlepšovat podmínky alternativní dopravy (stav a vybavení cyklostezek, pěších 
cest…). 

1. Rekonstrukce cyklostezek 
2. Portál sdílených aut 

 
 
Opatření 4.4 
Zpřístupňovat občanům i návštěvníkům možnosti setkávání s klienty sociálních 
ústavů ve veřejném prostoru. (např. terapeutická kavárna, prodej výrobků 
chráněných dílen) 

1. Neaktuální - zrušit 
 
 



 
Opatření 4.5 
Podporovat aktivity pro vytváření vztahu a seznámení s historií Velehradu pro 
získání místní sounáležitosti. 

1. Vzdělávací a osvětové aktivity k historii a současnosti Velehrad a tématu 
Cyrilometodějské stezky, Cisterciácké krajiny, unionismu 

2. Kulturní události pro veřejnost 
3. Tvorba a vydávání vzdělávacích, informačních materiálů k tématu 

Velehradu a jeho krajiny  
4. Vzdělávací a kulturní aktivity mezi regiony doma i v zahraničí se vztahem 

k tématu Velehradu 
 
 


